Ex/Phil/PG/3.4.1/70/2017

MASTER OF ARTS Examination, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

(Advaita Vedanta - I)

Full Marks: 30

Time: Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

- (a) How does Acarya Śańkara define superimposition
 (adhyāsa) in his commentary on the Brahmasūtra?
 Show how this definition applies to both an erroneous cognition and its object.
 - (b) Explain, in this connection, the controversy between the Bhamatī and the Vivarana schools of Advaita Vedanta regarding the interpretation of the term 'smṛtirupaḥ'. 7+3=10
- ১।(ক) আচার্য শঙ্কর তাঁহার ব্রহ্মসূত্রভাষ্যে কীরূপে অধ্যাসের লক্ষণ প্রদান করিয়াছেন ? ঐ লক্ষণ কীরূপে জ্ঞানাধ্যাস এবং অর্থাধ্যাসপক্ষে সমন্বিত হয়, তাহা প্রদর্শন কর।

[Turn over]

(খ) প্রসঙ্গতঃ 'স্মৃতিরূপঃ' পদের ব্যাখ্যা বিষয়ে অদ্বৈতবেদান্তের ভামতী এবং বিবরণ প্রস্থানের মধ্যে যে মতবিরোধ বিদ্যমান, তাহা ব্যাখ্যা কর। ৭+৩=১০

Or/অথবা

- (a) Explain the theory referred to in the statement, "kecit tu yatra yadadhyāsaḥ tadvivekāgraha nibandhanaḥ bhrama iti".
 - (b) How does Acarya Śańkara refute this theory?

 5+5=10
- ২।(ক) "কোচিৎ তু যত্র যদধ্যাসঃ তদ্বিবেকাগ্রহনিবন্ধনঃ শ্রম ইতি"— এই সন্দর্ভে উল্লিখিত মতটি ব্যাখ্যা কর।
 - (খ) আচার্য শঙ্কর কীরূপে এইরূপ মত খণ্ডন করেন ? ৫+৫=১০
- (a) Explain the grounds behind the objection that the self (atman) cannot be the substratum (adhiṣṭhāna) of superimposition.
 - (b) How does Ācārya Śaṅkara refute this objection? 5+5=10

[Turn over]

- ৩।(ক) আত্মা অধ্যাসের অধিষ্ঠান হইতে পারেন না, এইরূপ আপত্তির সপক্ষে যুক্তিসমূহ ব্যাখ্যা কর।
 - (খ) আচার্য শঙ্কর কীরূপে এইরূপ আপত্তি খণ্ডন করেন ? ৫+৫=১০

Or/অথবা

- Is dharmajijñāsa a pre-requisite of brahmajijñāsa?
 Discuss after Ācārya Śaṅkara.
- ৪। ব্রহ্মজিজ্ঞাসার নিমিত্ত কি ধর্মজিজ্ঞাসা অপেক্ষিত ? আচার্য শৃষ্করকে অনুসরণ করিয়া আলোচনা কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

- How does Acarya Śańkara show that Vedic rites can be performed only by those individuals who are qualified by avidya? Discuss in brief.
- ৫। আচার্য শঙ্কর কীরূপে প্রদর্শন করেন যে, অবিদ্যাযুক্ত জীবের দ্বারাই শাস্ত্রীয়
 ব্যবহার সম্পাদিত হইতে পারে। সংক্ষেপে আলোচনা কর।

Or/অথবা

[Turn over]

- 6. "tam kecit anyatra anyadharmādhyāsah iti vadanti"
 How does Ācārya Śankara refute the view mentioned in this statement?
- ৬। "তং কেচিদন্যত্র অন্যধর্মাধ্যাস ইতি বদন্তি"—আচার্য শঙ্কর কীরূপে এই সন্দর্ভে উল্লিখিত মত খণ্ডন করেন ?
- Is it possible to regard benediction (mangala) to be the meaning of the term 'atha' in the aphorism "athato brahmajijnasa". Discuss in beief.
- ৭। "অথা তো ব্রহ্মজিজ্ঞাসা" সূত্রের অন্তর্গত 'অথ' পদের অর্থ কি মঙ্গল হইতে পারে ? সংক্ষেপে আলোচনা কর।

Or / অথবা

- Is Brahman known or unknown? Answer after Ācārya Śańkara.
- ৮। ব্রহ্ম কি প্রসিদ্ধ অথবা অপ্রসিদ্ধ ? আচার্য শঙ্করকে অনুসরণ করিয়া উত্তর প্রদান কর।